Дело №5-26-434/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
07 ноября 2018 года                                                                                                г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в),  рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – Главы администрации Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Урайкиной Ольги Викторовны, ***года рождения, уроженки ***, проживающей по месту регистрации:  ***
                                                УСТАНОВИЛ:

С целью выполнения поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации № ДК-П9-1568 от 21.03.2018, приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ № 213/пр. от 06.04.2018, поручения Главы Республики Крым № 1/01-32/2637 от 23.04.2018, Инспекцией направлено письмо в адрес администрации Плодовского сельского поселения о предоставлении копии нормативно-правового акта.
Глава администрации Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Урайкина О.В. не представила в адрес Инспекции по жилищному надзору Республики Крым в срок до 20.09.2018 (во исполнение запроса № 07-05/3901 от 03.09.2018) копию нормативно-правового акта в части установления размера платы за содержание жилого помещения для собственников и нанимателей жилых помещений, не принявших либо не реализовавших решение о способе управления многоквартирным домом, а также по сокращению необоснованной дифференциации размеров указанной платы в сопоставимых условиях предоставления соответствующих услуг с учетом методических рекомендаций, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
 Тем самым своими действиями должностное лицо - Глава администрации Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Урайкина О.В. совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении, назначенного на 07 ноября 2018 года, Урайкина О.В. вину в совершении  административного правонарушения признала полностью,  просила ограничиться предупреждением.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 1 ч. 5 ст. 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, должностные лица органов государственного жилищного надзора, муниципального жилищного контроля, являющиеся соответственно государственными жилищными инспекторами, муниципальными жилищными инспекторами, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований.
Административное правонарушение должностным лицом - Главой администрации Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Урайкиной О.В., совершено 21 сентября 2018 года по адресу: 298420, Республика Крым,  Бахчисарайский район, с. Плодовое, ул. Ленина, д. 58.
Таким образом, Урайкина О.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Вина должностного лица – Главы администрации Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Урайкиной О.В.,  в совершении правонарушения подтверждается исследованными мировым судьей доказательствами: протоколом об административном правонарушении  № 326 от 17 октября 2018 года, выпиской из ЕГРЮЛ, копией уведомления о времени и месте составления протокола, копией письма от 03.09.2018, а также другими оцененными в совокупности материалами дела. Мировой судья данные доказательства оценивает как достоверные, оснований не доверять представленному административному материалу у мирового судьи не имеется.
Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.
Таким образом, должностное лицо - Глава администрации Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Урайкина О.В.,  имея реальную возможность для предоставления истребованных документов, не предприняла все зависящие меры по их предоставлению.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
К обстоятельствам смягчающим наказание мировой  судья относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
Таким образом, мировой судья в действиях должностного лица – Главы администрации Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Урайкиной О.В., усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                ПОСТАНОВИЛ:

Должностное  лицо - Главу администрации Плодовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым Урайкину Ольгу Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении, для сведения, в соответствии с ч. 2 ст. 29.11 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Е.Н.Андрухова